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Số 273-KH/TU 

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

Quảng Ngãi, ngày 07 tháng 4 năm 2020 

 
KẾ HOẠCH 

sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ  
Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, 

xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng  
----- 

 Thực hiện Kế hoạch số 01-KH/BCĐ ngày 20/3/2020 của Ban Chỉ đạo Trung 
ương về sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ 
Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ 
việc, vụ án tham nhũng, Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành kế hoạch sơ kết 05 năm 
thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường 
sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng 
(sau đây viết tắt là Chỉ thị 50), như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

Đánh giá khách quan, toàn diện những kết quả đạt được; hạn chế, khó khăn, 
vướng mắc, nguyên nhân và rút ra bài học kinh nghiệm sau gần 05 năm thực hiện 
Chỉ thị 50 và Chương trình hành động số 08-CTr/TU ngày 14/4/2016 của Ban 
Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị 50 (sau đây viết tắt là Chương trình 08); đề 
xuất, kiến nghị các giải pháp nhằm tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối 
với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng trong thời gian tới. 

Tiếp tục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, chính 
quyền, thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, Mặt trận, đoàn thể chính trị - xã hội các 
cấp trong tỉnh đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng trong 
thời gian đến. 

2. Yêu cầu 

Việc sơ kết cần bám sát các chủ trương, nhiệm vụ, giải pháp nêu trong Chỉ thị 
50, Chương trình 08; tiến hành khẩn trương, nghiêm túc, bảo đảm chất lượng, hiệu 
quả, phù hợp với tình hình của địa phương, đơn vị, tránh qua loa, hình thức, lãng 
phí. 

II. Nội dung sơ kết 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện các 
chủ trương, nhiệm vụ, giải pháp nêu trong Chỉ thị 50, Chương trình 08. 

2. Kết quả thực hiện các chủ trương, nhiệm vụ, giải pháp nêu trong Chỉ thị 50, 
Chương trình 08: (1) Về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng, 
đoàn thể, cơ quan, đơn vị trong chỉ đạo công tác phòng, chống tham nhũng; (2) Kết 
quả xây dựng, hoàn thiện cơ chế, chính sách phục vụ công tác phát hiện, xử lý 
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tham nhũng; (3) Công tác phối hợp của các cơ quan, đơn vị chức năng trong phát 
hiện, xử lý các vụ việc, vụ án tham nhũng; (4) Công tác truyền thông về phát hiện, 
xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; (5) Về củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy, cán bộ 
tham mưu cho các cấp ủy, tổ chức đảng và cơ quan, đơn vị trực tiếp thực hiện 
nhiệm vụ phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; (6) Việc thực hiện các quy 
định về khen thưởng, bảo vệ người tố cáo tham nhũng; xử lý người có hành vi trù 
dập, trả thù người tố cáo tham nhũng hoặc lợi dụng tố cáo tham nhũng để gây mất 
đoàn kết nội bộ, vu khống, hãm hại người khác; (7) Kết quả phát hiện, xử lý vụ 
việc, vụ án tham nhũng; thu hồi tài sản tham nhũng (đây là nội dung quan trọng, 
cốt lõi đề nghị trong quá trình sơ kết cần tập hợp đầy đủ số liệu theo đề cương, 
phụ lục; phân tích, đánh giá quá trình thực hiện theo những nội dung yêu cầu của 
Chỉ thị 50, Chương trình 08). 

3. Kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch số 36-KH/TU ngày 
12/7/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kế hoạch số 19-KH/BCĐTW 
ngày 10/5/2016 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng.  

4. Hạn chế, khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm rút ra 
trong tổ chức thực hiện Chỉ thị 50, Chương trình 08. 

5. Nhiệm vụ, giải pháp tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy, tổ 
chức đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng trong thời 
gian tới. 

Mốc thời gian sơ kết từ ngày 01/01/2016 đến ngày 31/3/2020. 

III. Phương pháp sơ kết 

1. Ban Thường vụ Tỉnh ủy căn cứ vào điều kiện cụ thể để quyết định hình 
thức sơ kết phù hợp và xây dựng Báo cáo sơ kết gửi Trung ương. 

2. Các ban cán sự đảng, đảng đoàn; các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp 
việc Tỉnh ủy; các huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy trực tiếp 
chỉ đạo xây dựng, thảo luận tập thể (theo hình thức phù hợp, bảo đảm thực hiện 
nghiêm Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ về thực 
hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19 và các văn bản chỉ đạo 
khác của Trung ương, của tỉnh liên quan đến công tác phòng, chống dịch Covid-
19), hoàn thiện báo cáo sơ kết của địa phương, cơ quan, đơn vị gửi Ban Thường vụ 
Tỉnh ủy (qua Ban Nội chính Tỉnh ủy). 

3. Trong quá trình xây dựng báo cáo sơ kết, các cấp ủy, tổ chức đảng bằng các 
hình thức phù hợp tổ chức lấy ý kiến góp ý của các chuyên gia, cán bộ có kinh 
nghiệm trong công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng để hoàn thiện 
báo cáo sơ kết (ý kiến góp ý gửi kèm theo báo cáo sơ kết của cơ quan, đơn vị, địa 
phương mình). 

IV. Tổ chức thực hiện 

1. Các ban cán sự đảng, đảng đoàn; các cơ quan chuyên trách tham mưu, 
giúp việc Tỉnh ủy; các huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy; 
các sở, ban, ngành tỉnh; Hội Luật gia tỉnh, Đoàn Luật sư tỉnh: Theo chức năng, 
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nhiệm vụ thực hiện sơ kết, đánh giá việc thực hiện Chỉ thị 50, Chương trình 08 phù 
hợp với đặc điểm, tình hình, nhiệm vụ của địa phương, cơ quan, đơn vị; gửi báo 
cáo sơ kết về Ban Nội chính Tỉnh ủy trước ngày 20/4/2020 để tổng hợp. 

 Các huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy báo cáo theo Đề cương số 1; Đảng ủy Quân 
sự, Đảng ủy Bộ đội Biên phòng, Đảng ủy Công an tỉnh, Ban Cán sự đảng Viện 
Kiểm sát nhân dân tỉnh, Ban Cán sự đảng Tòa án nhân dân tỉnh, Cục Thi hành án 
dân sự tỉnh, Thanh tra tỉnh báo cáo theo Đề cương số 2; các sở, ban, ngành báo cáo 
theo Đề cương số 3; các cơ quan chuyên trách tham mưu giúp việc Tỉnh ủy, Đảng 
ủy Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh báo cáo theo Đề cương số 4; Đảng đoàn 
Hội đồng nhân dân tỉnh, Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo theo Đề 
cương số 5; Đảng đoàn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - 
xã hội, Hội Luật gia tỉnh, Đoàn Luật sư tỉnh báo cáo theo Đề cương số 6. 

2. Ban Nội chính Tỉnh ủy 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn 
các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện Kế hoạch này. 

- Trên cơ sở báo cáo sơ kết của các cơ quan, đơn vị, địa phương, tổng hợp, 
xây dựng Báo cáo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; căn cứ vào tình hình diễn biến dịch 
bệnh Covid-19, tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy hình thức sơ kết phù hợp, trình 
Thường trực Tỉnh ủy trước ngày 27/4/2020. 

 

Nơi nhận: 
- Ban Nội chính Trung ương (báo cáo), 
- Các CQ chuyên trách tham mưu, giúp việc TU, 
- Các ban cán sự đảng, đảng đoàn, 
- Các huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy, đảng ủy  
  trực thuộc Tỉnh ủy, 
- Các sở, ban, ngành tỉnh, 
- Hội Luật gia tỉnh; Đoàn Luật sư tỉnh, 
- Các đồng chí UVBTV Tỉnh ủy, 
- C, PCVP Tỉnh ủy; P. Tổng hợp, 
- P. Phòng, chống tham nhũng, BNCTU, 
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 
PHÓ BÍ THƯ 

 
 

 
 

Bùi Thị Quỳnh Vân 
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